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بازار نفت؛ مهمترین محور 
گفت وگوی زنگنه - نواک

وزیر نفت مهمترین محور مذاکره با همتای روس 
خود را بررسی تحولات و مسائل مرتبط با بازار نفت 
عنوان کرد. به گزارش ایلنا از وزارت نفت، بیژن زنگنه با 
توضیح محور دیدار خود با الکساندر نواک، وزیر انرژی 
روسیه درباره نشست پیش از موعد سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( هم عنوان کرد: برای برگزاری 
این نشست، اجماعی صورت نگرفته است و دیگر هم 
فرصتی برای برگزاری این نشست نیست. یکصد و 
هفتاد و هشتمین نشست فوق العاده وزیران نفت 
و انرژی اوپک  و هشتمین نشست مشترک وزارتی 
اوپک و غیراوپک چهارم و پنجم مارس )۱۴ و ۱۵ 
اسفندماه( در مقر این سازمان در وین برگزار می شود. 
اعضای اوپک همزمان با کاهش قیمت نفت به دلیل 
شیوع ویروس کرونا پیشنهاد برگزاری نشست پیش 
از موعد را مطرح کرده بودند که این نشست به دلیل 

نبود اجماع تاکنون برگزار نشده است.
    

یک استاد دانشگاه در گفت وگو با ایلنا:
 فشار سنگینی بر نرخ ارز وجود دارد

استاد دانشگاه علامه طباطبایی گفت: در 
حال حاضر فشار سنگینی بر نرخ ارز وجود دارد، 
به طوری که در روزهای اخیر روند افزایشی داشته و 
دوباره وارد کانال ۱۴ هزار تومان شده و برآورد بنده 
این است که نرخ دلار در سال ۹۹ بین ۱۵ تا ۱۸ هزار 
تومان باشد. وحید شقاقی شهری در گفت وگو با ایلنا 
در توضیح کنترل بازار ارز گفت: باید توجه داشت که 
بانک مرکزی تا امروز وظایف خود در مورد نرخ ارز، 
کاهش سرعت گردش پول و کنترل تقاضای ارز را 
بخوبی انجام داده است اما عملکرد بانک مرکزی 
کفایت نمی کند چون علاوه بر این موضوع، تقویت 
تراز ارزی کشور نیز بسیار مهم است که ارتباطی با 
عملکرد بانک مرکزی ندارد و بیشتر مربوط به تجارت 
خارجی کشور و بخش واقعی است که در این زمینه با 
مشکلات شدیدی روبه رو هستیم. این استاد اقتصاد 
دانشگاه خوارزمی در مورد پیش بینی تورم ۲۰ 
درصدی برای سال ۱۳۹۹ از سوی رئیس کل بانک 
مرکزی گفت: براساس برآوردها تورم امسال بین ۳۷ 
تا ۳۸ درصد خواهد بود. برای سال آینده شاید آقای 
همتی به عنوان رئیس کل بانک مرکزی تورم ۲۰ 
درصدی را هدف گذاری کرده باشد؛ اما واقعیت های 

اقتصادی ایران تحقق این رقم را نشان نمی دهد.
وی ادامه داد: در حال حاضر نرخ رشد نقدینگی 
۲۸ درصد و نسبت نقدینگی به تولید تقریبا ۱۱۰ 
درصد است، همچنین ناترازی نظام بانکی هنوز 
پابرجاست و حتی بیشتر هم می شود. لذا این موارد 

در مجموع گویای تورم بالا در سال آینده است.
    

گمرک:
 بسته شدن مرز مهران 
ربطی به کرونا ندارد 

درحالی که مرز مهران از دوشنبه هفته گذشته 
بسته و اخباری منتشر شده مبنی بر اینکه دلیل 
بسته شدن این مرز، شیوع ویروس کرونا در ایران و 
تصمیم عراق برای بسته شدن مرزهای خود با ایران 
بوده است، دبیر شورای اطلاع رسانی گمرک اعلام 
کرد که بسته شدن مرز مهران و معطلی کامیون های 
صادراتی در این مرز ربطی به شیوع ویروس کرونا 
ندارد. سید روح الله لطیفی در گفت وگو با ایسنا، 
افزود: اخیرا در استان  واسط عراق )با مرکزیت کوت( 
تخلفات اداری رخ داده و تعدادی از مسئولان در این 
استان دستگیر شدند که مسئولان گمرک هم جزو 
افراد دستگیر شده ، بودند. این موضوع باعث شده 
تصمیم گیری در این استان عراق که همجوار استان 
ایلام ایران قرار دارد، دچار مشکل شود و کامیون های 
خالی عراق نتوانستند از دوشنبه گذشته وارد مرز 

مهران برای تحویل بار شوند.

خبر اقتصادی
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مهناز اعتدالی

ایران دوباره به لیست سیاه 
 FATF  برگشت. این خبر در 
شرایطی منتشر شد که از یک سو 
کشور در شوک ویروس کرونا و 
از دیگر سو در تب و تاب برگزاری 
انتخابات یازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی بود. با اعلام این خبر 
اقتصاد کشور که در یک هفته اخیر 
تحت تاثیر التهاب تصمیم کارگروه 
ویژه اقدام مالی قرار داشت؛ در 
نهایت با قرار گرفتن ایران در لیست 
سیاه FATF  با هیجان بسیار در 

بازارهای مالی مواجه شد. 
روز جمعه، پیش از اعلام بیانیه 
رسمی گروه اقدام مالی ابتدا 
وال استریت ژورنال و سپس رئیس 
دفتر رئیس جمهور و بعد از آن 
خبرگزاری رویترز خبر بازگشت 
ایران به لیست سیاه را در پی تصویب 
نشدن »تأمین مالی  تروریسم« 
منتشر کردند. محمود واعظی، در 
پیامی عنوان کرد براساس آن چه 
که تا الان به من اعلام شده، عملا از 
تعلیقی که در آن قرار داشتیم خارج 
می شویم و به شرایطی که در گذشته 
بودیم بازمی گردیم، شرایط از آن چه 

امروز هست بدتر می شود.
براین اساس با توجه به تصمیم 
گروه ویژه اقدام مالی که در نشست 
فوریه به ریاست دوره ای چین برگزار 
شد، اقدامات مقابله ای علیه ایران 
پس از حدود سه سال و نیم فعال 
شد. این بازگشت به لیست سیاه 
برخلاف آنچه که مخالفان داخلی 
پیوستن به FATF  به آن دلخوش 

بودند، با اجماع همه کشورها 
انجام شد و در این زمینه چین 
و روسیه نیز مخالفتی نداشتند. 
پیش از این مخالفان مدعی بودند 
که حضور چین و روسیه در این 
نشست می تواند به واسطه مکانیزم 
رای گیری به ایران کمک کند که 
همچنان در حالت تعلیق از اقدامات 
مقابله ای باقی بماند، اما در عمل 

چنین نشد.
هرچند پیش از تشکیل این 
نشست با توجه به تشدید تحریم های 
امریکا علیه ایران، چین و روسیه 
با ارسال پیام هایی درباره عواقب 
عدم پذیرش اف ای تی اف به ایران 
هشدارهای لازم را داده بودند، اما 
گویا مدعیان داخلی به حمایت 
این دو کشور بیش از آنچه که باید 

خوش بین بودند.
در همان زمان سید محمد صدر، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
یادآورشد که اگر دو لایحه CFT و 
پالرمو از سوی ایران تصویب نشود 
به سمت تحریم های بین المللی 
خواهیم رفت و هیچ یک از کشورها 
با ایران همکاری نمی کنند. در این 
زمینه روسیه  و چین به صورت 
رسمی به ایران پیغام داده اند که اگر 
این لوایح تصویب نشود در آینده 
نمی توانند با ایران همکاری کنند 
و درنهایت ایران در یک محاصره 
اقتصادی جدی قرار خواهد گرفت 

که بسیار زیانبار خواهد بود.
پس از آن رئیس کل بانک 
مرکزی نیز موضوع دریافت پیام 
از سوی مقامات چینی و روسی 
را تایید کرد و گفت: »پذیرش 
FATF به صلاح سیستم بانکی 
کشور است، چین و روسیه به ما 

اطلاع داده اند که وارد شدن ایران 
به لیست سیاه FATF تاثیر منفی 
بر مبادلات بانکی کشورمان با آنها 

خواهد داشت.«
اما با وجود تمام هشدارها، 
سیاستگذاران داخلی در این زمینه 
ابتدا با مخالفت آشکار و سپس 
اقدام به سکوت، فرجام این اقدام 
را با ورود به لیست سیاه رقم زدند. 
بنابراین تنها امتیازی که نشست 
اخیر کارگروه ویژه اقدام مالی برای 
ایران به همراه داشت این بود که 
ایران به شرایط پیش از تیر سال 
۹۵ بازنمی گردد و به عبارت دیگر 
در بیانیه اخیر امکان تعلیق اقدامات 
تقابلی در صورت پیوستن به دو 
کنوانسیون CFT و پالرمو، در نظر 

گرفته شده است. 
اما اولین واکنش متفاوت و رسمی 
را نسبت به قرار گرفتن ایران در 
لیست سیاه رئیس کل بانک مرکزی 
نشان داد. عبدالناصر همتی طی 
یادداشتی در حساب اینستاگرامی 
خود عنوان کرد: »بار دیگر، دشمنی 
آمریکا و رژیم اشغالگر قدس با مردم 
ایران، خود را درقالب مخالفت 
با توصیه کارشناسان مجموعه 
FATF در مورد گام هایی که ایران 
در زمینه عمل به تعهدات خود در 
مورد مبارزه با تأمین مالی تروریسم 
و پول شویی انجام داده است نشان 
داد. مردم عزیزمان خوب می دانند 
که در این دوران سخت تحریم های 
ظالمانه و فشار حداکثری، نظام 
پولی و مالی کشورمان توانسته است 
ارتباطات تحریم ناپذیری با نظام 
پولی و مالی دنیا، خارج از چارچوب

FATF، برقرار کند که تا حد زیادی 
تهدیدهای ناشی از سنگ اندازی و 

دشمنی آمریکا را مهار کرده است.« 
البته همتی در ماه های اخیر با 
توجه به نزدیک شدن زمان برگزاری 
نشست FATF دیدگاه های 
مختلفی را نسبت به خطر قرار 
گرفتن در لیست سیاه نشان داد. 
در ۲۵ آذر ماه سال جاری با انتشار 
پیامی ضمن تاکید بر حساسیت 
موضوع تصویب لوایح FATF اعلام 
کرد: »یقین دارم اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، حتما 
حساسیت موضوع و ضرورت تداوم 
مناسبات بانکی و پولی در شرایط 

تحریم را در نظر می گیرند.«
پس از آن در چهارم دی ماه گفت 
»من به صلاح سیستم بانکی کشور 
می دانم که عضو FATF  شویم تا 
از قرار گرفتن در لیست سیاه آن 

جلوگیری کنیم. چین و روسیه به 
ما اطلاع داده اند که وارد شدن ایران 
به لیست سیاه FATF ، تاثیر منفی 
بر مبادلات بانکی کشورمان با آنها 

خواهد داشت.«
و در۲۰ بهمن ماه با یک تغییر 
رویکرد آشکار اعلام کرد: » تصمیم 
آتی  FATFاعم از تمدید یا عدم 
تمدید نمی تواند تاثیر قابل توجهی 
بر شرایط ارزی کشورمان داشته 

باشد.«
آنچه که مسلم است بازگشت 
اقدامات مقابله ای یا اصطلاحا ورود 
ایران به لیست سیاه، به این معنی 
است که کشورها در تبادلات مالی 
و بانکی با ایران باید حساسیت 
بیشتری به خرج دهند که این به 
معنی آن است که هزینه مبادله 

برای ایران بسیار بالا می رود. 
بازارهای مالی و التهاب قرار 

 FATF گرفتن در لیست سیاه
به گفته اقتصاددانان تأثیر 
 FATF  بر قیمت دلار و بازارهای 
مالی در کوتاه مدت بیشتر وجهه 
هیجانی دارد، اما در بلندمدت آثار 
ورود  ایران به لیست سیاه گروه 
ویژه اقدام مالی می تواند نقش 
تعیین کننده ای داشته باشد زیرا در 
اولین اقدام نقل و انتقال پول حتی با 
چین و روسیه با موانع بسیار همراه 

خواهد شد.
آثار روانی قرار گرفتن ایران در 
لیست سیاه بر بازارهای مالی ایران از 
یک هفته گذشته از یک سو با رکورد 
جهشی  قیمت دلار و سکه آغاز شد و 
از سوی دیگر بازار سرمایه در واکنش 
به تصمیم  FATF  با افت ارزش 
 سهام بخشی از شرکت های تولیدی 
مواجه شد. در اولین روز نشست  
  FATF بازار سهام در نخستین 
واکنش با فشار عرضه شدید در 
گروه های بانکی، خودرویی و پس از 
آن سهام پتروشیمی  و پالایشگاه ها 
 مواجه شد و این نمادها بیشترین 
تأثیر را در افت شاخص کل بازار 

سهام برعهده گرفتند. 
قیمت دلار نیز در مسیر صعودی 
قرار گرفت و در آخرین رکوردزنی 
روز گذشته در بازار غیررسمی تهران 
با رشد ۶۱۰ تومانی به کانال ۱۵ هزار 
تومان وارد شد و )پانزده هزار و سی( 

تومان قیمت خورد.

هرچند که بازارساز در 
مصاحبه های مکرر در این روزها 
علت رشد قیمت  دلار را کاسبی 
دلالان با  FATF  دانسته و گفته بود 
که  FATF  هیچ ارتباطی با قیمت 
ارز ندارد و بانک  مرکزی به زودی 
قیمت دلار را به زیر ۱۴ هزار تومان 
برمی گرداند. روز گذشته نیز با 
مانور در بازار ارز با حساسیت بالا 
کانال شکنی دلار را رصد کرد و به 
فعالین این بازار هشدارهای لازم 
را داد، اما این بازار در مسیر ثبت 
رکوردهای تازه، بازار سکه و طلا 

را نیز به روند پرشتاب هدایت کرد.
پس از انتشار خبر ورود ایران 
به لیست سیاه FATF  و اثر منفی 
التهاب ارزی بر سهام، مهم ترین 
نگرانی سازمان بورس خروج 
سرمایه از این بازار و جریان آن 
به سمت بازار ارز بود که در اولین 
اقدام طی پیامکی به سهامداران و 
فعالان بازار سرمایه از آنها خواست 
تا به شایعات مطرح شده در فضای 

مجازی توجه نکنند.
اما بورس تهران روز گذشته در 
آغاز معاملات با سقوط ۱۱۴۲۳ 
واحدی شاخص با روند نزولی همراه 
شد. انتشار خبر ورود ویروس کرونا 
در ایران و همچنین قرار گرفتن 
ایران در فهرست سیاه FATF دو 
رویدادی بود که موجب ریزش پنج 

رقمی بازار سهام شد.
به گفته کارشناسان واکنش 
بازارهای مالی در هفته اخیر 
نشان دهنده تاثیر کوتاه مدت ورود 
ایران به لیست سیاه  FATF  است؛ 
اما در بلندمدت اثر آن بر قسمت 
عمده ای از  عملیات  بانکی و به تبع 
آن قفل شدن اقتصاد ایران مشهود 
خواهد بود. به بیان دیگر تحریم ها 
از یک سو و قرار گرفتن در لیست 
سیاه FATF  از دیگر سو، شرایطی 
را ایجاد می کند که زمینه بروز 
فسادهای مالی در سطح گسترده 
فراهم شود امری که مشابه آن را 
باید در سوابق پرونده بابک زنجانی 

دنبال کرد.

بازگشت ایران به لیست سیاه التهاب بازارهای مالی را درپی داشت 

 »FATF« فراگیری تحریم ها در ایستگاه پایانی

تحریم ها و قرار گرفتن در 
لیست سیاهFATF  شرایط 

بروز فسادهای مالی در 
سطح گسترده را فراهم 
می کند، امری که مشابه 

آن را باید در سوابق پرونده 
بابک زنجانی دنبال کرد

آثار روانی دو رویداد قرار 
گرفتن ایران در لیست 

سیاه FATF و ورود 
ویروس کرونا بر بازارهای 

مالی ایران با رکورد جهشی 
 قیمت دلار به کانال ۱۵ هزار 

تومان و صعود سکه و طلا 
همراه شد. بورس تهران 
نیز روز گذشته در آغاز 

معاملات با سقوط ۱۱۴۲۳ 
واحدی شاخص ریزش پنج 

رقمی بازار سهام را تجربه 
کرد

گفت وگو

نایب رئیس کانون انجمن صنفی 
مرغداران کشور گفت: گزارش های ارسالی 
به انجمن حاکی از افزایش آمار تلفات 
در مرغداری ها است که موجب می شود 
به رغم جوجه ریزی بالا برای ایام نوروزحجم 
خروجی مرغ تولیدی از مرغداری ها کاهش 

یابد.
حبیب اسدالله نژاد در گفت وگو با ایلنا 
با بیان اینکه میزان ورودی جوجه ریزی 
و با میزان خروج آن متفاوت است،  اظهار 
کرد: عوامل متعددی در میزان خروج 
مرغ از مرغداری ها موثر هستند که از 
مهمترین آن ها را می توان تلفات، سن  و 
وزن کشتار و .... نام برد. وی ادامه داد: در 

حال حاضر مرغداری های کشور دچار 
تلفات بالا شده اند و گزارش های ارسالی 
 به انجمن نشان می دهد تعداد تلفات 

رو به افزایش است.
اسدالله نژاد درباره دلیل روند افزایش 
تلفات در مرغداری ها، گفت: مرجع رسمی 
تشخیص عوامل تلفات در مرغداری ها 
سازمان دامپزشکی کشور است، اما 
مشاهدات ابتدای ما گواه از طغیان دوباره 
بیماری های دارد که سازمان دامپزشکی 

خبر از کنترل آن ها داده بود.
وی از اعلام نام بیماری ها خودداری کرد 
و از سازمان دامپزشکی خواست نسبت به 
شناسایی دقیق عامل یا عوامل افزایش آمار 

تلفات در مرغداری ها کشور اقدام کند.
اسدالله نژاد یادآور شد: افزایش تلفات 
ضمن زیان مرغداران موجب کاهش عرضه 

مرغ در ایام نوروز می شود.
نایب رئیس کانون انجمن صنفی 
مرغداران کشور همچنین از افزایش 
غیرمنطقی قیمت جوجه یک روزه و ذرت 
دامی خبر داد و گفت: دلیل گرانی ذرت دامی 
عدم تخصیص ارز عنوان شده که بر اساس 
اعلام مسئولان قرار بر این است که تا پایان 

هفته مرتفع شود.
اسدالله نژاد پیش بینی کرد: 
به شرط توقف تلفات قیمت خرید هر 
کیلوگرم مرغ زنده از مرغداران 

 برای ایام نوروز ۹ هزار و ۷۰۰ تومان 
تا ۱۰ هزار تومان برسد.

به گفته وی؛ قیمت هر کیلوگرم مرغ برای 
مصرف کننده در ایام نوروز نیز به ۱۴ هزار تا 

۱۴ هزار ۵۰۰ تومان خواهد رسید. لازم به 
ذکر است؛ هم اکنون هر کیلوگرم مرغ در 
کشور به طور متوسط ۱۲ تا ۱۳ هزار تومان به 

فروش می رسد.

در گفت وگو با ایلنا مطرح شد:

افزایش غافلگیرکننده تلفات در مرغداری ها


